
  

  

 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 53 DEL 24-07-2025 
 

 

 

 

OGGETTO: CIG B314D48ACC Integrazione e rettifica della determina del dirigente n. 28 del 
15/04/2025 Servizio di ricovero, custodia e mantenimento in vita presso la struttura 
"Canile Rifugio", con conferma dell'affidamento alla ditta Gli amici degli animali Srl ai sensi 
del lett. b) art. 50 del D.Lgs. 36/2023 

 

 
 
  

AREA V 
TRASPORTI,E.MANAGER,PAESC,HOUSING,T.ANIMALI 

 
 



  

  

 

LA DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE 
 

a seguito di delibera di Giunta n. 21 del 20/02/2024, è stato rideterminato l’organigramma ed il 
funzionigramma della macrostruttura dell'Ente ed individuata l'AREA V - Trasporti e Mobilità 
Sostenibile - Energy Manager – Paesc - Housing - Tutela Animali; 

 
con Decreto di Sindaco del 13/12/2024, n. 77, assunto lo stesso giorno al protocollo generale 

con il numero 0133384, la scrivente è stata nominata Dirigente Area V ai sensi del combinato 
disposto degli art.107, comma 2 e 3, art. 109, comma 2 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e pertanto ha 
titolo per firmare il presente atto; 

  
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 21/05/2024 è stato approvato il rendiconto 

della gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art.227 del D. Lgs. n. 267/2000; 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 84 in data 08/10/2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 

con Delibera di Giunta Comunale n. 168 del 26/11/2024 è stato approvato lo schema di nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (NADUP) 2025/2027 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 85 del 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

con Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 11/02/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027; 

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 09/05/2025 questo Comune ha adottato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027; 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 12/06/2025 è stato approvato il Rendiconto di 
Gestione relativo all’annualità 2024;     

 
ai sensi dell’art. 51 dello Statuto comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale 34/2001, l’attività amministrativa persegue i fini determinati dall’ordinamento del 
Comune, per il raggiungimento del miglior risultato in termini di economicità, efficacia, 
trasparenza, imparzialità e partecipazione avvalendosi dello strumento e del procedimento più 
idoneo, tra quelli pubblici o privati; 

 
tra le competenze della nuova AREA V rientra anche la gestione della materia afferente la 

"Tutela degli animali da affezione e prevenzione del randagismo" e che, nelle more della 
costruzione di un canile comunale, compete a questi uffici (e prima ancora agli uffici della ex Area 
VII Ambiente a cui afferiva in precedenza la materia) provvedere ad assicurare il ricovero, la 
custodia ed il mantenimento dei cani randagi catturati sul territorio comunale, come disposto con 
L.R. 34/97; 

 
il Comune di Guidonia Montecelio, non disponendo di proprie strutture da destinare a canile 

comunale, al fine di garantire l'accoglienza, le cure ed il mantenimento dei cani randagi ha in essere 
affidamenti a Ditte esterne per i servizi di canile, sia per le prestazioni di "canile sanitario" 



  

  

(accoglienza, cura, sterilizzazione, custodia, ricovero e mantenimento in vita, previsti dal protocollo 
di trattamento sanitario) che per le prestazioni "canile rifugio" (ricovero, custodia e mantenimento 
in vita); 

 
con determina del dirigente del 14 gennaio 2024, n. 1 è stato aggiudicato il servizio denominato 

"Canile Sanitario" alla ditta "Fattoria di Tobia S.r.l."; 
 
con determina del dirigente del 01 aprile 2025, n. 26 (pubblicazione n. 2010) è stata approvata 

la progettazione a base di gara, di cui all’art. 41 e determina a contrarre procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e prenotata la spesa per il servizio di ricovero, custodia e 
mantenimento in vita di cani di proprietà dell'Ente Locale della Città di Guidonia Montecelio, per il 
quadriennio 2025/29; 
 

con determina del dirigente del 15 aprile 2025, n. 28 (pubblicazione n. 1920 all’albo pretorio 
online dell’Ente www.comune.guidoniamontecelio.rm.it) è stato affidato l’incarico per il "servizio 
di custodia, ricovero e mantenimento in vita degli animali di proprietà della Città di Guidonia 
Montecelio", fino all’aggiudicazione della gara per il quadriennio 2025/29, alla soc. Gli amici degli 
animali Srl con sede legale in via del tufo, 10 00031 Artena (RM) P.I. 10543721004, ai sensi del 
lett. b) art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

 
VISTA la documentazione agli atti d’ufficio inoltrata dalla ditta Gli amici degli animali Srl in 

riscontro alla trattativa diretta n. 5208682 avviata sulla piattaforma telematica e-procurement 
MEPA della CONSIP Spa che comprende un’offerta economica per il servizio di ricovero, custodia 
e mantenimento in vita "Canile Rifugio" così dettagliata: 

o Box singolo: € 2,80 (eurodue,80) più IVA pari ad € 0,62 (eurozero,62) per una spesa 
giornaliera per singolo animale; 

o Box doppio: € 2,30 (eurodue,80) più IVA pari ad € 0,51 (eurozero,51) per una spesa 
giornaliera per singolo animale; 

o Box triplo: € 2,30 (eurodue,80) più IVA pari ad € 0,51 (eurozero,51) per una spesa 
giornaliera per singolo animale; 

 
CONSIDERATO che 
 

dal controllo formale degli atti sono emersi delle inesattezze nelle indicazioni della norma di 
riferimento secondo la quale veniva adottato il provvedimento stesso, presumibilmente dovuti a 
meri errori materiali, che necessitano la dovuta correzione; 
 
è necessario procedere alle seguenti: 
1) integrazioni: 

a) nelle considerazioni con: "Per quanto sopra esposto in rispetto delle soglie per gli 
affidamenti diretti l’Area V si avvale delle disposizioni di cui alla lett. b) art. 50 del D. Lgs. 
36/2023 individuando operatori con disponibilità per l’accoglienza degli animali di 
proprietà della Città di Guidonia Montecelio" 
 

2) Rettifiche: 
a) la determina del dirigente del 15 aprile 2025, n. 28 nei seguenti punti: 

i) Titolo: là dove scritto "ai sensi della lett. e) del comma 1 dell’art. 56 del D. Lgs. 
36/2023" leggasi "ai sensi del lett. b) art. 50 del D. Lgs. 36/2023". 

ii) Determinato punto n. 1: là dove scritto "ai sensi dell’art. 36 comma 2" leggasi "ai sensi 
del lett. b) art. 50 del D. Lgs. 36/2023". 

http://www.comune.guidoniamontecelio.rm.it/


  

  

iii) Determinato punto n. 4: lett. c nella tabella all’VIII rigo "Procedura e selezione" là 
dove scritto "ai sensi della lett. e) del comma 1 dell’art. 56 del D. Lgs. 36/2023" leggasi 
"ai sensi del lett. b) art. 50 del D. Lgs. 36/2023". 

 
 
RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, 169 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, attivando le procedure idonee si procede all’adozione del provvedimento di 
rettifica della determina del dirigente del 15 aprile 2025, n. 28 

 
VISTI: 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm. e ii.; 
- il D. Lgs 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico degli Enti Locali"; 
- il D. Lgs. 192/2012; 
- Lo Statuto comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 34/2001; 
- Il regolamento di contabilità della città di Guidonia Montecelio; 
- Il regolamento degli uffici e dei servizi comunali "Organigramma e Funzionigramma 

Uffici e Servizi Comuna" approvato con Deliberazione di G.C. n. 28 del 20/03/2023; 
 
 

DETERMINA 
 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e  
sostanziale del presente provvedimento, 

 
1) DI INTEGRARE le premesse come segue: 

a. Le premesse al presente provvedimento sono da considerarsi parte integrante delle premesse 
della determina dirigenziale del 15 aprile 2025, n. 28. 

b. Le considerazioni con: "Per quanto sopra esposto in rispetto delle soglie per gli affidamenti 
diretti l’Area V si avvale delle disposizioni di cui alla lett. b) art. 50 del D. Lgs. 36/2023 
individuando operatori con disponibilità per l’accoglienza degli animali di proprietà della 
Città di Guidonia Montecelio" 

 
2) DI RETTIFICARE la determina del dirigente del 15 aprile 2025, n. 28 nei seguenti punti: 

- Titolo: là dove scritto "ai sensi della lett. e) del comma 1 dell’art. 56 del D. Lgs. 36/2023" 
leggasi "ai sensi del lett. b) art. 50 del D. Lgs. 36/2023". 

- Determinato punto n. 1: là dove scritto "ai sensi dell’art. 36 comma 2" leggasi "ai sensi del 
lett. b) art. 50 del D. Lgs. 36/2023". 

- Determinato punto n. 4: lett. c nella tabella all’VIII rigo "Procedura e selezione" là dove 
scritto "ai sensi della lett. e) del comma 1 dell’art. 56 del D. Lgs. 36/2023" leggasi "ai sensi 
del lett. b) art. 50 del D. Lgs. 36/2023"; 

 
3) DI CONFERMARE: 

a. l’affidamento del «Servizio di ricovero, custodia e mantenimento in vita presso la struttura 
"Canile Rifugio" per numero 150 cani di proprietà della Città di Guidonia Montecelio» alla 
soc. Gli amici degli animali Srl con sede legale in via del tufo, 10 00031 Artena (RM) P.I. 
10543721004; 

b. l’impegno assunto con determina del 15 aprile 2025, n. 28 per la somma di € 35.926,80 più 
IVA pari a € 7.903,90 per una spesa complessiva di € 43.830,70. 
 

4) DI DARE ATTO che: 



  

  

a. il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul profilo del committente, 
sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi dell’Art. 20. (Principi in materia di 
trasparenza) del D. Lgs n. 36 del 31/03/2023; 

b. per quanto attiene alle disposizioni in materia di anticorruzione, chi sottoscrive l'atto 
dichiara che sono rispettate le prescrizioni di tipo generale ivi elencate e non sussistono 
condizioni d’incompatibilità o conflitto d’interesse nei confronti del soggetto affidatario, 
anche potenziale, del Dirigente e del Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 
bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dall’art. 1 c.9 lett.) e della Legge n. 190/2012;  

c. che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui al 7° comma dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

d. si conferma il CIG associato al presente procedimento è stato assunto attraverso il 
servizio sulla piattaforma ANAC al n. CIG B314D48ACC, che è obbligo dell’affidatario 
riportare tale codice su tutte le transazioni finanziarie relative al presente affidamento, 
oltre al numero di determina dirigenziale di affidamento. 

e. È stata verificata la regolarità contributiva attraverso presa visione del D.U.R.C. n. 
INPS_44941295 sulla piattaforma INPS/INAIL (www.inps.it)  esito positivo (scadenza 
validità il 03/07/2025); 
 

5) DI ATTESTARE  
a. la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti del D. Lgs 267 /2000 

del combinato disposto dall'art.147 bis e della Legge n. 190 del 06/11/2012;  
b. che il presente atto non è sottoposto a controllo preventivo (di cui all’art. 3 del 

Regolamento dei controlli interni - DCC n. 10/2013) e che, ai fini della pubblicazione e 
della trasparenza (Legge 190/2012 art.1 comma 32 e Delib. ANAC n. 39/2016). 

 
6) DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio 
dell’Ente per la corretta informazione e divulgazione alla cittadinanza dell’azione amministrativa ai 
sensi del D. Lgs. 33/2013 (Codice della Trasparenza) 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e 
centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo dell’Ufficio 

          
 

 

Guidonia Montecelio, 24-07-2025 Il Dirigente 
  Annalisa Tassone 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

http://www.inps.it/

